PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

PROJETO DECRETO LEGISLATIVO Nº 5/2024

AUTORES:COMISSÃO EXECUTIVA

EMENTA:

AUTORIZA O GOVERNADOR A SE AUSENTAR DO PAÍS NO PERÍODO DE 26

DE JUNHO A 16 DE JULHO DE 2024.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO  Nº 5/2024

Autoriza o Governador a se ausentar do país no período de 26
de junho a 16 de julho de 2024.

Art. 1º Autoriza o Governador do Estado, Carlos Massa Ratinho Junior, a se ausentar do país no
período de 26 de junho a 16 de julho de 2024, nos termos do inciso X do art. 54 da Constituição Estadual e do art. 265
do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Paraná.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 17 de junho de 2024.

ADEMAR LUIZ TRAIANO
Presidente

ALEXANDRE CURI
1º Secretário

MARIA VICTORIA
2ª Secretária

1 / 2

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

JUSTIFICATIVA

O Goverador do Estado do Paraná, Carlos Massa Ratinho Junior, enviou o Ofício n° 416/2024, no
qual solicita autorização para se ausentar do país durante o período de 26 de junho a 16 de julho de 2024.

Considerando a inexistência de impedimentos e o fato de que é de competência privativa da
Assembleia Legislativa conceder autorização para o Governador se afastar do país por mais de quinze dias,
apresenta-se o presente projeto de decreto legislativo, nos termos do inciso X do art. 54, da Constituição Estadual.

DEPUTADO ADEMAR TRAIANO

Documento assinado eletronicamente em 17/06/2024, às 15:44, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

DEPUTADO ALEXANDRE CURI

Documento assinado eletronicamente em 17/06/2024, às 16:41, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

DEPUTADA MARIA VICTORIA

Documento assinado eletronicamente em 17/06/2024, às 16:42, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 5 e o código

CRC 1F7D1C8E6D4A7DA

2 / 2

PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

OFÍCIO Nº 17/2024

AUTORES:GABINETE DO GOVERNADOR

EMENTA:

OFÍCIO Nº 416/24 - SOLICITA AUTORIZAÇÃO PARA AFASTAMENTO DO PAÍS

NO PERÍODO DE 26/06/24 A 16/07/24.

PARANA
GOVERNO DO ESTADO

GOVERNADORIA

Palácio Iguaçu — Curitiba, data da assinatura digital
OF  CEE/G 416/24

Senhor Presidente,

Ao cumprimentá-lo cordialmente, e com fulcro no  art.  54, inc.
X, da Constituição Estadual, solicito autorização para afastamento do pais no
período de 26/06/2024 a 16/07/2024.

Atenciosamente,

CARLOS MASSA RATINHO  JUNIOR
Governador do Estado

Excelentíssimo Senhor
Deputado ADEMAR LUIZ TRAIANO
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná
CURITIBA— PR

CEE/EGM//DF

Palacio Iguaçu - Praça Nossa Senhora de Salette, s/n', 3° andar - Centro  Civic°  - $0530.909- Curitiba - PR - 41 3350-2400 www.pr gov.br

Assinatura de Documentos 1420/2024. Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Roberto Massa  Junior  em 14/06/2024 15:44. Inserido ao documento 856.319 por:
Barbara Oliveira Trindade em: 14/06/2024 15:00. Documento assinado nos termos do  Art.  38 do Decreto Estadual ngl 7304/2021. A autenticidade deste documento pode
ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento  com o código: 8dcee612c7535f64bf6f989f6f45ae1a.

Inserido ao protocolo 22.317.797-2 par:  Jefferson  Luiz lhon em: 14/06/2024 16:17. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/valiclarDocumento  com o código: 68f63ee17a3912e41c170e6028015859.

ep

e PROTOCÓLO

Assinatura de Documentos 1420/2024.

Documento: 0F60V416_AgendaGov_REV.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Roberto Massa  Junior  em 14/06/2024 15:44.

Inserido ao documento 856319 por: Barbara Oliveira Trindade em: 14/06/2024 15:00.

Documento assinado nos termos do  Art.  38 do Decreto Estadual ni? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento  com o código:

8cicee612c7535f64bf6f989f6f45ae1a.

Inserido ao protocolo 22.317.797-2 por:  Jefferson  Luiz lhon em: 14/06/2024 16:17. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento  com o código: 68f63ee17a3912e41c170e6028015859.

Folha 1

Ill 1111 Ill 1111 11D1111111 II II M11111 Ill II  H
CC

14/06/2024 16:16

Órgão Cadastro:

Em:  22.317.797-2
Protocolo:

Cidade: CURITIBA / PR ADMINISTRACAO GERAL
POLITICA DE GOVERNO
416/2024
SOLICITA AUTORIZAÇÃO PARA AFASTAMENTO DO PAIS DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR
GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, NO PERÍODO DE 26/06/2024 A 16/07/2024.

e  PROTOCOLO ESTADO DO PARANÁ

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
PRESIDÊNCIA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ

Para informações acesse: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/consultarProtocolo

Interessado 1:

Interessado 2:
Assunto:
Palavras-chave:
N°/Ano
Detalhamento:

Código TTD: -

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 16314/2024

Informo que esta proposição foi apresentada na Sessão Ordinária do dia 18 de junho de 2024 e foi
autuada como Projeto de Decreto Legislativo nº 5/2024.

Curitiba, 18 de junho de 2024.

Camila Brunetta
Mat. 20.373

CAMILA BRUNETTA SILVA

Documento assinado eletronicamente em 18/06/2024, às 15:27, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 16314 e o

código CRC 1F7A1A8C7B3B5FB

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL Nº 10258/2024

Ciente;

Encaminhe-se à Diretoria de Assistência ao Plenário.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

Documento assinado eletronicamente em 18/06/2024, às 15:52, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 10258 e o

código CRC 1B7D1A8C7F3D5DF

1 / 1